459. *Arg. 3. Ex ratione.*

Pugnat cum sana ratione admittere Deum eos, quos post finitam probationem tamquam amicos suos in remunerationem bonorum operum ad intimam summae felicitatis suae participationem recipit, nihilominus relinquere in periculo incidendi in maximum malum rationalis creaturae, i. e. in peccatum, cum facillime hoc impedire possit; nam infinitae viae et rationes ei praesto sunt servandi suos a peccato, si vult. Ergo *indignum Deo sentit, qui putet Deum velle permittere, ut beati incidant in peccatum.* Revera beatitudo non esset beatitudo, si peccati miseria ab ea non excluderetur.

460. Quare omnes theologi consentiunt beatitudinem debere esse ita comparatam, ut ab ea peccandi periculum omnino absit. Sed magna disputatio est inter eos, *utrum causa impeccabilitatis sit aliquid beatis internum an aliquid externum.* Docet *Scotus*: „Nulla est causa intrinseca in voluntate Michaelis nunc beati, per quam excludatur potentia ad peccandum pro alias, in sensu divisionis; non est autem causa intrinseca, prohibens istam potentiam omnino reduci ad actum; sed per causam extrinsecam est impossibilis potentia illa propinqua ad peccandum, videlicet per voluntatem Dei praevenientem illam voluntatem, ut semper continuet actum fruendi, et ita numquam possit potentiam suam remotam non fruendi vel peccandi reducere ad actum“ (In 4, dist. 49, q. 6). Hanc sententiam sequuntur omnes scotistae et similem amplectuntur quidam nominales. Contrariam docent *S. Thomas* (1, 2, q. 4, a. 4), thomistae, theologi societatis Iesu communiter. Itaque cum his *statuimus internam impeccabilitatem.*

461. Beatitudo in eo consistit, quod summum bonum sine admixtione ullius mali intellectu apprehenditur. Atqui ex tali visione voluntas ita determinatur ad amandum Deum, ut ab hoc amore cessare et aliud bonum Deo praeferre prorsus nequeat. Ergo *voluntas beatorum necessario Deum amat et peccare nequit.* Libertas enim voluntatis supponit indifferentiam iudicii, qua fit, ut res, quae sub uno respectu appareat amanda, sub alio respectu appareat mala et fugienda. Ergo si intellectus nudam rationem perfecti boni proponit sine ulla admixtione mali, voluntas, quae necessario tendit in bonum, ad unum determinatur (cf. *S. Thomas* 1, q. 82, a. 2).

Quamvis autem ex nudo conceptu rei nihil obstet, quominus Deus etiam in visione beatifica deneget concursum ad amorem, tamen reapse hoc repugnat sapientiae divinae, et ideo fieri nequit; sed etiamsi fieret, tamen ex parte intellectus voluntas esset ita determinata, ut, si transiret in actum, hic esset necessario actus amoris; quod vero in hac suppositione non transit in actum amoris, non est peccatum, sed est impossibile ob defectum concursus (*Suarez* disp. 10, sect. 1, n. 15).

Supponimus in nostra argumentatione beatum numquam cessare a visione Dei, sed semper clarissime intueri summum bonum, in quo omnis boni plenitudo continetur. Hoc autem ita esse mox probabitur; et interim quaestio nostra ea tantum est, num beatus, quamdiu videat Deum, peccare possit. Si vero supponimus Deum tollere visionem beatificam, haec suppositio est extra statum quaestionis.

462. *Nihilominus aliquid veri est in sententia Scoti.* Nam praeter visionem beatificam beati habent alios actus intellectus cum respondentibus actibus in voluntate. Iamvero Deus potest influxum visionis beatificae in inferiores actus animae ita temperare, ut anima per hos actus Deum non apprehendat ut purum bonum, sed ut potius ex malis a Deo inflictis vel permissis patiatr tristitiam. Hoc modo Christus homo, non obstante visione beatifica, gravissimos animae cruciatus passus est. Itaque visio beatifica, quamvis in connaturali suo statu omne malum excludat, tamen non absoluta necessitate hunc influxum exercet. Si vero eius influxus in inferiores actus impeditur, hi actus retinent eam proprietatem, quam habent independenter a visione beatifica. Haec consideratio viam ostendit ad solvendam quaestionem de libertate Christi, sed de hac re alibi agendum erit (cf. IV, n. 330 sqq.; IX, n. 575; *Viva*, De beatit. disp. 1, q. 6).

463. Schol. Num beati necessitentur ad id, quod est perfectius.

Beati non solum necessitantur ad amandum Deum, sed etiam ad amanda ea, quae cum amore Dei necessario nexa sunt, ut sunt praecepta legis naturalis. Porro inter ea, quae Deo placent, sunt nonnulla, quae ei magis placent quam alia, quia magis conferunt ad Dei gloriam. Quo perfectius quis agit, eo magis Deo placet. Neque vero confundenda est perfectio obiectiva cum perfectione subiectiva. Ita orare est aliquid obiective perfectius quam manibus laborare. Nihilominus homo perfectius agit, si manibus laborat, quando recta ratio dictat esse laborandum, etiamsi ita agendo impeditur ab oratione. Itaque facere id, quod est obiective imperfectius, potest esse subiective perfectius. Subiective autem imperfecte agit, qui omittit id, quod hic et nunc Deo magis placet, et facit id, quod quidem etiam Deo placet, sed minus quam illud alterum. Unde oritur quaestio, utrum beati necessario magis ament id, quod Deo hic et nunc magis placet, an possint etiam praeferre id, quod Deo minus placet, quamvis simpliciter placeat; aliis verbis: num in beatis possint esse imperfectiones morales. Respondet cardinalis *de Lugo*: „Fateor de facto beatos, licet non physice, moraliter tamen necessitari ad volendum semper id, quod Deo magis placet; non enim videtur credibile eos posse habere imperfectionem moralem, qualis illa esset“ (De incarn. disp. 2, sect. 2, n. 24). „Sicut enim visio beata impedit peccatum etiam leve, quia beatus necessario fugit displicentiam Dei etiam levissimam, sic etiam adeo rapitur in

amorem Dei clare visi, ut velit ei in omnibus placere. Ergo, propositis duobus obiectis, quorum unum plus placeat Deo, non potest beatus hoc praetermisso eligere aliud, quod minus placeat Deo; ergo non potest elicere actum minus perfectum, cum sciat hunc minus placere Deo quam perfectiorem“ (ib. disp. 26, sect. 10, n. 129).

Et haec quidem recte; num vero, ut cardinalis de Lugo censet, non obstante hac necessitate servetur libertas indifferentiae ad eligendum actum perfectiorem, est alia quaestio, ad quam videtur respondendum negative. Beati autem retinent integram libertatem physicam.

Prop. XLIX. Beatitudo est aeterna. De fide (Sum. 1, 2, q. 5, a. 4).

464. Nota. Origenes ut putasse dicitur beatos peccare posse, ita etiam docuisse fertur beatitudinem amitti posse et reapse amitti, ut sit continuus quidam circulus trium statuum: felicitatis caelestis, probationis, miseriae inferni, et quaelibet creatura rationalis pro meritum ratione ex uno statu in alterum transferatur. Multi vero student Origenem etiam ab hoc errore defendere (cf. *Suarez*, De ultimo fine disp. 14, sect. 1, n. 1; *Vazquez* disp. 21, c. 1).

Quod dicimus beatitudinem esse aeternam, i. e. semper duraturam, intellegendum est de essentiali beatitudine; neque enim omnes perfectiones positivae accidentales necessario perpetuae sunt, sed possunt beati variis temporibus varios actus considerationis et gaudii circa res creatas habere.

465. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

„Iusti autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum et cogitatio eorum apud Altissimum“ (Sap. 5, 16). „Ecce enim ego creo caelos novos et terram novam; et non erunt in memoria priora et non ascendent super cor. Sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his, quae ego creo, quia ecce ego creo Ierusalem exultationem et populum eius gaudium“ (Is. 65, 17 18. Cf. arg. 1 prop. praeced.). Beatitudo saepe vocatur „vita aeterna“ (Matth. 19, 29; 25, 46. Marc. 10, 17 30. Io. 4, 14 36; 10, 28; 17, 2. Rom. 6, 22 etc.). „Id enim, quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis“ (2 Cor. 4, 17). „Sic semper cum Domino erimus“ (1 Thess. 4, 16). „Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius“ (Apoc. 3, 12). „Gaudium vestrum nemo tollet a vobis“ (Io. 16, 22).

466. Arg. 2. Ex traditione.

In *symbolo* confitemur: „Credo in vitam aeternam“ (cf. *conc. lateran. IV* cap. „Firmiter“; *Denz.* n. 430). Idem definivit *Benedictus XII*: „Postquam incohata fuerit vel erit talis intuitiva ac facialis visio et

fruitio in iisdem [beatis], eadem visio et fruitio sine aliqua intercissione seu evacuatione praedictae visionis et fruitionis continuata existit et continuabitur usque ad finale iudicium et ex tunc usque in sempiternum" (Denz. n. 530). *S. Augustinus*: „Vita beatissima esse non poterit, nisi de sua fuerit aeternitate certissima" (De civ. Dei l. 10, c. 30; cf. l. 12, c. 20; l. 22, c. 29 30; *M* 41, 310 369 sqq. 769 sqq.). Deus „mihi se ipsum promittit, et id me in aeternum habiturum promittit. Tantum habeo, et numquam non habeo. Magna felicitas. Pars mea Deus. Quamdiu? In saecula" (In Ps. 72, n. 32; *M* 36, 928). *S. Anselmus*: „Si vero securitas [delectat], certe ita certi erunt [beati] numquam et nullatenus ista vel potius istud bonum sibi defuturum, sicut certi erunt se non sua sponte illud amissuros, nec dilectorem Deum illud dilectoribus suis invitis ablatum, nec aliquid Deo potentius invitos Deum et illos separatum" (Proslog. c. 25; *M* 158, 240). Huc pertinent Patres, qui Origenis doctrinam impugnarunt, inter quos eminent *S. Hieronymus* contra Rufinum, in ep. 96, n. 9 (*M* 22, 780) et alibi. Scholastici hanc doctrinam proponunt In 4, dist. 49 vel In S. 1, 2, q. 5, a. 4.

467. Arg. 3. Ex ratione.

Factum perpetuitatis Catechismus Romanus ita probat: „Felicitas ex omnibus bonis sine ulla mali admixtione cumulatur; quae cum hominis desiderium expleat, in aeterna vita necessario consistit; neque enim potest beatus non magnopere velle, ut illis bonis, quae adeptus est, sibi perpetuo frui liceat. Quare nisi ea possessio stabilis et certa sit, maximo cruciatu timoris angatur necesse est" (P. 1, c. 13, n. 3). Physica quidem alicuius entis creati natura non dependet a duratione; sed valor boni moralis specificè fit alius propter perpetuitatem; et ita visio Dei non aeterna non esset vera beatitudo.

Sicut enim damnatio non esset damnatio, nisi ut aeterna a damnatis apprehenderetur, ita beatitudo non posset satiare appetitum rationalis creaturae, nisi beatus perciperet suam felicitatem fore sempiternam. Immo quo magis eius excellentiam perspicit, eo maiore dolore afficeretur, si timeret, ne esset amittenda. Itaque securitas possessionis essentialis est beatitudini. Neque sane fallax haec securitas esse debet. Quomodo enim esset beatitudo, cuius principale gaudium falso fundamento niteretur? De bono inferioris ordinis potest aliquis gaudere, licet illud cito transitorium sciat; sed summo bono perfecte satiari nemo potest, si eo rursus privandus sit.

468. Quaeri potest, *utrum perpetuitas visionis futura sit ex sola voluntate Dei an ex suapte natura*. Non est sensus quaestionis, num ex conceptu suo omnis res creata, in qua beatitudo consistit, a Deo annihilari possit, cum hoc sine dubio affirmandum sit. Sed quia ea creatura dicitur incorruptibilis, quae neque internum principium corruptionis habet neque externum creatum, potest imprimis quaeri, num

lumen gloriae et alia, quae physice ad beatitudinem requiruntur, sint incorruptibilia eo modo, quo angelus est incorruptibilis. Certe nulla adest interna corruptibilitas; nam internum principium est anima ut subiectum inhaesionis, et lumen gloriae. Atqui utrumque est incorruptibile. Externum vero principium nullum est nisi solus Deus, qui potuit utique non efficere visionem, sed postquam effecit, sapientiae suae debet, ut eam conservet. Ergo beatitudo, quia non est res, quae ex natura sua tendit ad corruptionem, sicut est corpus humanum, hoc sensu est incorruptibilis. Simili modo gratia habitualis in hac vita est physice incorruptibilis; sed de ea Deus statuit, ut, quia hoc convenit tempori probationis, moraliter aliquo modo possit ab homine corrumpi, id quod applicari nequit ad beatitudinem, in qua peccatum est impossibile.

469. Posset aliquis cogitare fortasse beatum ipsum cessare a visione. Sed hoc fieri nequit. Nam cessatio fieret, aut quia facultas videndi deficit, quod impossibile est, quia est incorruptibilis; aut quia lumen deficit, quod non magis possibile est, quia Deus, qui non subtrahit suum influxum, est lumen sufficientissimum; aut tandem quia beatus non iam vult videre, et hoc etiam est impossibile, quia cessatio a visione habet rationem puri mali; ergo voluntas, quae non potest velle malum ut malum, non potest velle cessare a visione (*Suarez*, De ult. fine disp. 9, sect. 2). Immo quia Deus sine cessatione clarissimum lumen animae infundit, non potest voluntas cohibere visionem, sicut non potest efficere, ut oculus apertus res lucidas non videat. Summus enim in beatitudine est gradus evidentiae, quo actus intellectus voluntatis imperio plane subtrahitur. Quare ne ab uno quidem actu visionis ad alium transit intellectus, quia neque ratio neque potentia talis transitus adest; nam divina veritas, sicut continuo se clare intellectui repraesentat, ita eum ad se sine intermissione trahit (cf. *Vazquez* disp. 21, c. 2).

470. Itaque *beatitudo natura sua est aeterna*, quia cum eius conceptu pugnat cessatio; id quod iam *S. Augustinus* belle exsequitur: „Cum beati esse omnes homines velint, si vere volunt, profecto et esse immortales volunt; aliter enim beati esse non possent. . . . Ut enim homo beate vivat, oportet ut vivat. Quem porro morientem vita ipsa deserit, aut nolentem deserit procul dubio aut volentem aut neutrum. Si nolentem, quomodo beata vita est, quae ita est in voluntate, ut non sit in potestate? Cumque beatus nemo sit aliquid volendo nec habendo, quanto minus est beatus, qui non honore, non possessione, non qualibet alia re, sed ipsa beata vita nolens deseritur, quando ei nulla vita erit. Unde etsi nullus sensus relinquatur, quo sit misera (propterea enim beata vita discedit, quoniam tota vita discedit), miser est tamen, quamdiu sentit, quia scit se nolente consumi, propter quod cetera et

quod prae ceteris diligit. Non igitur potest vita et beata esse et nolentem deserere, quia beatus nolens nemo fit, ac per hoc, quanto magis nolentem deserendo miserum facit, quae, si nolenti praesto esset, miserum faceret. Si autem volentem deserit, etiam sic quomodo beata vita erat, quam perire voluit, qui habebat? Restat, ut dicant neutrum esse in animo beati. . . . Sed nec ista beata est vita, quae talis est, ut, quem beatum facit, amore eius indigna sit. Quomodo enim est beata vita, quam non amat beatus? Aut quomodo amatur, quod, utrum vigeat an pereat, indifferenter accipitur? Deinde quomodo erit vera tam illa perspecta, tam examinata, tam eliquata, tam certa sententia, beatos esse omnes homines velle, si ipsi, qui iam beati sunt, beati esse nec nolunt nec volunt? Aut si volunt, ut veritas clamat, ut natura compellit, cui summe bonus et immutabiliter beatus creator indidit hoc — si volunt, inquam, beati esse, qui beati sunt, beati non esse utique nolunt. Si autem beati non esse nolunt, procul dubio nolunt consumi et perire, quod beati sunt. Nec nisi viventes beati esse possunt; nolunt igitur perire, quod vivunt. Immortales ergo esse volunt, quicumque vere beati sunt vel esse cupiunt. Non autem vivit beate, cui non adest, quod vult; nullo modo igitur esse poterit vita veraciter beata, nisi fuerit sempiterna" (De Trin. l. 13, c. 8; M 42, 1022 sq.).

471. Schol. Quomodo aeternitas beatitudinis debeatur meritis.

S. Scriptura saepe docet vitam aeternam dandam esse ut praemium meritorum (Matth. 25, 34 sqq.). Idem definivit *conc. trid.* sess. 6, c. 16 et c. 26 (*Denz.* n. 810 836). Potest autem quaeri, utrum aeternitas praemii referenda sit pure ad Dei liberalitatem, an (supposito hoc ordine gratiae) in ipsis operibus salutaribus aliquid insit, cui aeternitas mercedis debeatur. Ratio dubii est, quod intensitati boni operis respondet intensitas visionis beatificae; extensive vero duratio boni operis non est perpetua, ergo ne merces quidem perpetua deberi videtur.

Resp. Cum radix meriti, quae est gratia sanctificans, sit perpetua, fructus eius a Deo deleri non debent, sed perpetuo manere, nisi homo ipsam radicem moraliter destruat. Porro bona opera ex natura sua ordinata sunt ad efficiendam perfectam cum Deo coniunctionem, in qua beatitudo consistit. Ergo, quidquid habet proportionem condignam ad beatitudinem, etiam de condigno meretur perpetuitatem, sine qua beatitudo esse nequit.

ART. IV.

DE BEATITUDINE ACCIDENTALI.

Prop. L. Praeter beatitudinem essentialem est beatitudo accidentalis. Theologiae certa (Sum. 1, 2, q. 3, a. 3).

472. *Esse beatitudinem accidentalem* praeter essentielles actus visionis, amoris, gaudii diserte testatur *S. Scriptura*: „Gaudium erit coram angelis

Dei super uno peccatore paenitentiam agente" (Luc. 15, 10), quod gaudium sine dubio est aliud atque gaudium beatificum. Item per incarnationem et per ecclesiae institutionem et propagationem factum est, „ut innotescat principatibus et potestatibus in caelestibus per ecclesiam multiformis sapientia Dei" (Eph. 3, 10). Haec et alia similia ostendunt dari beatis perfectiones distinctas ab ipsa essentiali beatitudine.

Praeterea idem *ratio* suadet; nam cum beati multiplicis perfectionis capaces sint praeter essentialem beatitudinem, immo cum multiplex alia perfectio iis naturalis sit, non est ratio dubitandi, quin haec perfectio habeatur in statu beato. „Est igitur hac in re certum praeter essentialem beatitudinem esse in animabus beatis aliqua accidentalalia praemia, quae nomine beatitudinis accidentalis significari solent. Sic omnes theologi" (*Suarez* disp. 11, sect. 2, n. 2).

473. *Quid sit haec beatitudo*, iam ipsum nomen ‚accidentalis‘ aliquo modo indicat, videlicet ea est, quae neque identificatur cum essentiali beatitudine neque ex hac cum absoluta necessitate emanat, sed manente essentiali beatitudine adesse vel abesse potest. Unde patet eius obiectum non esse aliquam rem divinam visam: nam quidquid formaliter est Deus visus, ad essentialem beatitudinem pertinet. Quare *S. Thomas* (1, q. 95, a. 4) ait: Praemium accidentale „est gaudium de bono creato“, cui gaudio respondere cognitionem et amorem patet. Nihilominus si beatus de rebus divinis accipit cognitionem alio modo quam per visionem, haec etiam est accidentalalis. Haec tamen beatitudo potest dici esse de re creata, quia in hoc casu confertur per medium creatum, scilicet per scientiam analogam vel infusam vel acquisitam. Ergo beatitudo accidentalalis formalis est actus intellectus et voluntatis, qui versatur extra obiectum beatificum essentiali, quod est Deus intuitive visus. Itaque si volumus brevitate gratia hanc beatitudinem vocare gaudium de rebus creatis, possumus pro variis obiectis huius gaudii distinguere beatitudinem accidentalem de bonis animae, de bonis corporis, de bonis externis, quae singula in sequentibus propositionibus consideranda sunt.

474. *Radix beatitudinis accidentalis* est imprimis bonitas Dei, qui vult suis dare „mensuram bonam et confertam et coagitatam et superfluentem" (Luc. 6, 38), maxime pro certis quibusdam virtutis operibus. Simul tamen vult, ut etiam accidentale praemium sit merces bonorum operum. Est igitur considerandum in quolibet bono opere non esse solam nudam rationem formalem meriti essentialis, sed esse varias qualitates et circumstantias, quae ad essentialem bonitatem operis accidentaliter se habeant. Unde non soli essentiali bonitati praemium rependi debet, sed etiam accidentali; sicut, si duo fecerunt idem plane opus meritorium, unus cum magna facilitate et alacritate, alter cum magna difficultate et fortitudine, ita tamen, ut essentialis bonitas

operis sit eadem, convenit, ut uterque accipiat idem praemium essentialia, sed ut simul unus gaudeat de alacritate sua, alter de fortitudine. Quia igitur in suis quisque condicionibus meretur, qui bene vivit, de his quoque specialibus condicionibus vitae suae bonae speciale gaudium accidentale in caelo habebit, non solum in quantum beatus ex natura rei hoc modo de actibus suis gaudebit, sed magis etiam in quantum Deus beato de rebus ad eum spectantibus speciales illuminationes et speciale gaudium dabit. Deus enim disponit in beatitudine omnia secundum legem consentaneam naturae rerum, quamvis etiam possit hac in re specialia privilegia concedere, cui vult et quomodo vult.

475. Schol. *Differentia beatitudinis accidentalis non constituit inaequalitatem in beatitudine essentiali.* Inaequalitas enim beatitudinis essentialis consistit unice in visione plus minusve perfecta et amore correspondente. Alia autem, quae beati amant, non amant nisi propter Deum; unde gaudium quoque de rebus aliis mensuratur secundum gaudium beatificum. Licet igitur alii de aliis rebus gaudeant, non tamen propter hoc eorum gaudium est maius vel minus, sed intra quantitatem gaudii essentialis alios et alios tantum terminos respicit. Similiter idem beatus, si modo de hac re modo de illa gaudet, habet nihilominus semper gaudium aequae magnum, quia omnia amat eo amore, quo Deum amat; et ita res creatae solummodo materialiter se habent ad gaudium beati.

Prop. LI. In intellectu beatorum est multiplex perfectio praeter visionem Dei. Theologica certa (Sum. 1, q. 12, a. 8—10).

476. Perfectiones intellectus aliae possunt esse naturales, aliae supernaturales, aliae quae pertinent ad actum primum, aliae quae pertinent ad actum secundum. Videndum igitur breviter de singulis.

477. In beatis non manet fides supernaturalis nec dona supernaturalia scientiae et prophetiae, in quantum sunt complementum fidei, ut testatur apostolus (1 Cor. 13, 8 sqq.). *Benedictus XII* de beatis ait: „Visio divinae essentiae eiusque fruitio actus fidei et spei in iis evacuant, prout fides et spes propriae theologicae sunt virtutes“ (Denz. n. 530). Ratio est, quia lumen gloriae non magis simul esse potest cum cognitione supernaturali obscura quam opinio et scientia de eodem obiecto et ex eodem motivo (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 1, a. 5). Quia vero beati non sunt omniscii, aliquid iis a Deo revelari potest; sed si hoc accidit, revelatio fit eo modo, qui comprehensoribus convenit, ut beati non obscure apprehendant, sed clare videant, quae iis revelantur (cf. *Lessius*, De summo bono l. 2, c. 10, n. 81 et 82). Quare *S. Thomas* docet, licet aliquid a Deo beatis reveletur, has revelationes non habere rationem prophetiae. Nam prophetia est visio alicuius veritatis ut procul ex-

sistentis; atqui beati nihil vident procul, cum omnia, quae eos videre oportet, connaturaliter videant, et quidem evidenter (2, 2, q. 174, a. 5). Nihilominus non videtur ex ipso conceptu fidei repugnare beatis aliquid credere; nam posset iis Deus aliquid, quod per beatificam visionem non vident, eo modo revelare, qui non pugnet cum assensu obscuro, quamvis ne in hoc quidem casu fides esset libera, cum beati necessario assentiant iis, quae Deus revelat. Ergo non ex natura actuum fidei et visionis excluditur fides in beatis, sed quia statui beato non convenit imperfecta et obscura fidei cognitio. (Cf. De virt. theol. VIII, n. 400 sq.; *Suarez*, De fide disp. 3, sect. 9, n. 23; *Lessius*, De summo bono l. 2, c. 19, n. 159 sqq.)

478. Alii autem habitus intellectus supernaturales, ut *dona Spiritus Sancti, scientia, sapientia, consilium, manent in beatis*, quia in conceptu suo non includunt obscuritatem. Manent autem, in quantum perficiunt intellectum, non in quantum versantur circa eam materiam, quae a statu beato aliena est, e. g. in quantum iuvant contra tentationes vel dirigunt in vita activa. Eodem modo sentiendum est de virtutibus intellectualibus (*S. Thomas* 1, 2, q. 67 et 68, a. 6). Generatim dici possunt habitus supernaturales eodem modo manere in intellectu beatorum, quo sunt in intellectu Christi, de quo propheta ait: „Requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus. . .“ (Is. 11, 2). Nam eodem modo intellectus beatorum generatim se habet quo intellectus Christi, qui est exemplar omnium beatorum (cf. *Suarez*, De incarn. disp. 19 et 20).

479. In beatis sicut non manet fides, ita non manet scientia fidei, i. e. theologia, eo quod assensus theologicus necessario est obscurus, utpote ex principiis fidei procedens. Quia igitur res fidei in beatitudine clare videntur, recedit obscuritas et mutatur formalis ratio assentiendi. Erit igitur earundem rerum scientia, sed specie diversa. Manent tamen species rerum theologicarum, quas homo in via acquisivit, ita ut homo possit recordari de omnibus, quae in via didicit. Similiter nulla est ratio, cur deleantur species naturaliter acquisitae, sed quidquid naturale est intellectui, manebit in patria, seclusis imperfectionibus. „Unde est constans theologorum sententia conservari in patria memoriam eorum, quae in via gesta sunt“ (*Suarez*, De ultimo fine disp. 8, sect. 2, n. 2); hoc tamen sensu erit oblivio praeteritorum malorum, quod non iam ut mala contristare possunt. Brevi dicere licet in beatitudine facultatem intellectualem non carere ulla perfectione conveniente, unde multa quoque scient beati, quae non didicerunt. Quia autem iuxta cuiuslibet inclinationem et dispositionem alii alia naturaliter scire desiderant, scientiae singulorum erunt proportionatae his inclinationibus et dispositionibus, ut nullum desiderium maneat insatiatum.

480. Quamvis igitur sit in beatis ignorantia negativa, quia non omnia sciunt, *nulla erit ignorantia privativa*, i. e. carentia cognitionis debitae et convenientis illi statui. Neque erit error, quia hic est malum. Possunt quidem beati coniecturas facere et probabilia iudicia ferre, sed hic non est error, quia non censent iudicium esse certum, quod est probabile, sicut homines in terra saepe ex praecipitantia faciunt; sed iudicium probabile cognoscunt ut probabile, quae cognitio est vera.

Haec quidem et alia similia non sunt directe revelata, sed derivantur a Patribus et theologis ex illo principio, quod in beatitudine est cumulus omnium bonorum desiderabilium et absentia omnis mali (cf. *Suarez* l. c. sect. 3, n. 3).

481. *Esse scientiam infusam in beatis* non est de fide, immo a magnis theologis negatur, ut a *Gregorio de Valentia* (I, disp. 1, q. 2, punct. 6 ad q. 4, ass. 1) et a *Lessio* (De summo bono l. 2, c. 19, n. 155), qui quidem nomen retinet, sed rem negat, quatenus non vult aliud permanens lumen esse in beatis praeter lumen gloriae. Communiter tamen admittunt theologii (*Suarez* l. c. 8, sect. 1, n. 9), et aliquo modo haec res concluditur ex dictis; nam cum homines, quando veniunt ad beatitudinem, multa de rebus naturalibus ignorant, quae convenienter scire debent, habebunt scientias per accidens infusas. Sed quaestio potius est de scientia per se infusa, quae versatur circa obiecta supernaturalia. Asserunt vero Patres et theologii talem scientiam, quia praeter cognoscibilitatem rerum in Deo est etiam cognoscibilitas rerum in genere proprio et facultas res hoc modo cognoscendi in beatis; ergo convenit, ut beati non careant cognitione correspondente huic cognoscibilitati propriae rerum; et hoc a fortiori dici debet ab eo, qui admittit multas res, quas beatos scire oportet, nullo modo ab iis videri per ipsam visionem beatificam. Harum rerum longam seriem enumerat *Lessius* (De summo bono l. 2, c. 9), secundum quem beati vident omnes beatos et angelos et totum splendorem civitatis caelestis secundum numerum, ordinem, merita etc. exactissime; vident carcerem damnatorum et eorum demerita et poenas; vident totum providentiae cursum cum omnibus gratiis, et quomodo gratiae ab hominibus recipiantur, et omnia, quae a divina providentia circa singulos acta sunt et agentur, et ita porro. Itaque qui non admittit beatos videre has res vi luminis gloriae, debet concedere eos aliud lumen infusum habere ad has res videndas.

482. Inter theologos, qui admittunt scientiam infusam in beatis, quaestio est, *num ea, quae videntur a beatis per scientiam infusam, etiam videantur per ipsam visionem beatificam*. Non quaeritur de esse eminente vel possibili, sed de esse proprio et actuali rerum. Affirmat *S. Augustinus*, qui distinguit in angelis cognitionem matutinam et cognitionem vespertinam. Per hanc videntur omnia creata in se ipsis seu

per species proprias; per illam videntur in Verbo seu in essentia divina, ut est repraesentativa omnis veri. Ita De Genesi ad litt. l. 4, c. 22 sqq. Altera harum cognitionum vocatur matutina, quia, sicut mane est principium diei, ita Verbum est principium rerum, et res in eo cognoscuntur ut in suo mane seu in suo principio. Quia autem, quidquid a Verbo efficienter procedit, terminum suum habet in propria rerum natura, ideo cognitio rerum per species proprias vocatur vespertina, quia hoc modo res cognoscuntur in vespera seu in termino creationis; vespera enim est terminus diei (cf. supra n. 82 et *S. Thomas* 1, q. 58, a. 6 7).

483. Quamvis autem angeli et beati non omnia videant in Verbo, nam e. g. „de die illa nemo scit, neque angeli“ (Matth. 24, 36), „nihilominus non est recedendum a sententia D. Thomae . . . *beatos et posse et de facto videre creaturas in Verbo*, non tantum ut possibles, sed etiam ut existentes vel futuras in aliqua differentia temporis. Sic D. Thomas 1, q. 12, a. 8 9 10, quem sequuntur omnes eius discipuli et alii auctores“ (*Suarez*, De Deo Uno l. 2, c. 27, n. 10). *Rem hanc non esse impossibilem*, supposita possibilitate visionis beatificae, videtur satis evidens. Nam essentia divina omnium rerum, non solum possibilem, sed etiam existentium, rationes in se ita praecontinet, ut Deus suam essentiam aspiciendo simpliciter omnia in ea videat. Cur igitur non possit essentiam suam ita manifestare, ut simul in ea videatur aliqua res, quam essentia repraesentat? Si vero modus est possibilis, etiam a priori probabile est hunc altissimum cognoscendi modum non denegari beatis (cf. I, n. 241 521).

Verum quidem est beatos non necessario videre in Deo omnia, quae divina essentia repraesentat. Immo hoc repugnare videtur, quia creatura, omnia omnino in Deo videns, Deum comprehendere videtur. Sed quasdam res videri in Deo, ut sunt in se ipsis, non repugnat, quia hoc non supponit comprehensionem Dei. Cum autem visio una sit perfectior altera, non necessario omnes beati aequae multa in Deo vident, sed alter altero plura. Ergo eo ipso, quod beatus habet perfectiorem visionem, etiam videt plura, et quidem vi talis visionis; hinc, quidquid videt, statim ab initio et immutabiliter videt, ita ut in visione horum obiectorum nulla sit successio (*Suarez*, De Deo Uno l. 2, c. 27, n. 17).

484. *Quid vero a beatis de facto videatur in Deo*, difficile dictu est. Valde communis et probabilis est sententia omnes beatos videre in Deo omnia mysteria fidei, quae in terra crediderunt, ut ait *S. Augustinus*: „Ibi videbimus, et gaudebit cor nostrum. Nec expressit, quid videbimus. Sed quid nisi Deum . . . et omnia illa, quae nunc non videmus, credentes autem cogitamus?“ (De civ. Dei l. 20, c. 21; *M* 41, 691.) Propterea enim teste apostolo evacuatur in beatitudine fides, quia venit cognitio, quae perfecta est (1 Cor. 13, 10). Quoad alias res nihil fere dicere possumus nisi: si quid sit, quod beati non vident

in Deo et quod eos nihilominus scire oportet, sciunt revelatione aut scientia infusa. In specie est pia et communis opinio beatos videre in Verbo omnes actus cultus, qui in eorum honorem fiunt, et orationes, quae ad ipsos diriguntur. Hoc suadetur consuetudine ecclesiae fundendi preces ad sanctos ut ad praesentes et audientes. Quare *S. Thomas* hoc principium statuit: „Nulli intellectui beato deest, quin cognoscat in Verbo omnia, quae ad ipsum spectant“ (3, q. 10, a. 2. Cf. *Suarez* l. c. c. 28 et *Gregor. de Val.* I, disp. 1, q. 12, punct. 6). Oppositam sententiam sequitur *Lessius*, qui putat res a Deo distinctas videri a beatis partim vi luminis gloriae, quo beatus ita constituitur actu cognoscens, ut, dummodo terminus actualiter adsit, eo ipso a beato videatur; partim revelatione divina (De summo bono l. 2, c. 10). Similiter loquitur *Vazquez*, In 1, disp. 50. Sed quia ultra probabilitatis limites in hac re perveniri non potest, non apparet ratio, cur recedatur a sententia *S. Thomae* communiter recepta. Totam hanc rem diligenter tractat *Suarez* in quaestione, quid angeli beati in Deo videant (De ang. l. 6, c. 5 sqq.).

Prop. LII. In voluntate beatorum praeter essentialem amorem et essentialia gaudium multiplex perfectio inest. Theologice certa (Sum. 1, 2, q. 67).

485. *Manent in voluntate beatorum omnes habitus virtutum infusarum, qui in conceptu suo non includunt imperfectionem.* Non manet spes, praecise in quantum est spes. Nam „spes importat motum quandam in id, quod non habetur. Et ideo, quando habetur id, quod speratur, scilicet divina fruitio, iam spes esse non poterit“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 67, a. 4). Quamvis beati non habeant ita beatitudinis possessionem totam simul, ut ex conceptu eius physice repugnet eam a Deo annihilari, tamen reapse beatitudo est incorruptibilis et per quandam aeternitatis participationem ita habetur simul, ut nulla in ea sit successio realitatum et nihil sit futurum, quod non actu adsit. Is autem, qui inamissibiliter possidet quicquid desiderat, non potest habere ullam spem. Nihilominus retinent beati amorem concupiscentiae erga Deum ut suum summum bonum, qui amor in hac vita, ubi rationem ardui adiunctam habet, pertinet ad spem. In patria ratio ardui cessat, et ita cessat spes. Sed in quantum est amor concupiscentiae, manet. Alii quidem putant actum huius amoris elici ab habitu caritatis, ut *Esparza*, alii ab habitu spei, ut *Lessius*. (Supra n. 439. Cf. *Mastrius*, De virtute spei q. 18.) *Caritas autem numquam excidit*, ut ait apostolus (1 Cor. 13, 8), sed solum ab omni imperfectione purgatur. *Virtutes morales omnes manent* (supposita probabiliore opinione: esse virtutes morales infusas). Non possunt quidem omnes actus harum virtutum in patria exerceri: ita beati non possunt fortiter difficultates superare neque paenitentiam agere: quia vero hae virtutes principaliter inclinant voluntatem versus bonum, quod est formale obiectum

harum virtutum, secundum primum actum suum, i. e. amorem boni honesti, virtutes morales etiam a beatis exerceri possunt. „Martyr v. gr. maxime gaudet, quod se fortiter gesserit in tolerandis doloribus et superandis periculis, qui actus, si fiat ex motivo et honestate illius virtutis, ad fortitudinem spectat. Sic etiam . . . gaudent [beati] de satisfactione Deo facta et remissione consecuta“ (*Suarez*, De ult. fine disp. 10, sect. 2, n. 4). Cf. De virt. mor. IX, n. 11.

486. Itaque virtutes, quarum nomina ex usu consignant imperfectionem status, ut e. g. nomina continentiae et temperantiae, secundum imperfectionem nominibus significatam non manent in beatis, sed habitus ipsi manent. Sine dubio virgines gaudent de sua continentia propter excellentiam huius virtutis, et hoc modo habent virtutem continentiae. *Manent etiam dona Spiritus Sancti*, quae pertinent ad voluntatem: pietas, fortitudo, timor. Timor quidem manet, non prout respicit malum culpae et poenae, sed prout respicit reverentiam divinae maiestati debitam. Generatim hic quoque dicendum est, quod supra dictum est de bonis intellectus, videlicet non posse dona in patria habere omnem eam materiam, quam habuerunt in via; sed sufficit, quod aliquam habent. *Virtutes acquisitae*, i. e. facilitas ponendi actus honestos, manere dicendae sunt, quia nulla ratio afferri potest, cur deleantur. Immo si non habentur, infunduntur, et quod imperfectum in iis est, perficitur, quia naturale voluntati est his virtutibus perfici. Nihil enim perfectionis naturaliter convenientis voluntati in beatitudine deesse debet. *Nullus autem novus habitus per se infusus est in voluntate beatorum*, sicut est in eorum intellectu, quia nullus requiritur, cum iam in via voluntati omnes virtutes infundantur, quae eam possunt perficere in ordine ad bonum supernaturale. „In quo est magna differentia inter intellectum et voluntatem, quia status viae et status patriae primo ac per se distinguuntur ex parte intellectus videntis vel credentis, qui actus sunt essentialiter diversi et requirunt omnino principia diversa, et ideo necesse est in intellectu aliquod lumen infundi in patria, quod non infunditur in via. In voluntate autem id non est necessarium, quia rectitudo voluntatis supponitur et per se non differt essentialiter ab ea, quae est in patria, sed solum perficitur vel accidentaliter vel ex parte obiecti consecuti“ (*Suarez* l. c. n. 10).

487. Quod actus voluntatis attinet, statuendum est *voluntatem beati habere complementum omnium suorum desideriorum*. Nam quod Christus apostolis dicit: „Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum“ (Io. 16, 24), ostendit eum velle saltem in consummatione omne desiderium suorum implere. Ad quod applicari potest illud psalmi: „Satiabor, cum apparuerit gloria tua“ (Ps. 16, 15). Hoc saepe inculcat *S. Augustinus*: „Omnes beati habent, quod volunt“ (De Trin.

l. 13, c. 5; cf. c. 7; *M* 42, 1020 sqq.). Idem docent theologi, et ratio est manifesta; nam desiderium, quod non impletur, affligit animam.

Imprimis igitur impletur desiderium beati quoad gradum beatitudinis; licet enim quilibet beatus per se et remote capax sit maioris beatitudinis, tamen secundum proximam capacitatem habet totum, quod habere potest, et hoc suo bono ita satiatur, ut nihil sit, quod ultra desideret. Et quilibet gradus beatitudinis essentialis tantus est, ut, etiamsi omnia alia absint, voluntas beati perfecte satiata maneat (cf. *S. Augustinus*, De civ. Dei l. 22, c. 30, n. 2; *M* 41, 802).

Nihilominus beatitudo essentialis per se non formaliter explet omnem appetitum, quia multa bona sunt praeter Deum, quae recte desiderari possunt et naturae humanae conveniunt. Itaque beati habent omnia haec bona, quamvis non omnia omni tempore. Sic desiderant animae beatae rursus uniri cum corpore suo; quod desiderium nondum est impletum. Neque vero ideo tristitia affliguntur beati, quia certi sunt suo tempore se hoc bonum consecuturos esse, et interim plane consentiunt cum ordine divinae providentiae, secundum quem non est conveniens statim simul beari totum hominem. Similiter omne aliud desiderium efficax beatorum omnino conforme est mensurae divinae voluntatis, et est de bono suo tempore infallibiliter obtinendo; ideo haec desideria nihil sollicitos tenent beatos. Simples vero affectus de bono numquam obtinendo, ut de salute amicorum, qui non salvantur, omnes subordinati sunt divinae voluntati, quam in omnibus cupiunt beati impleri.

488. *Nulla tristitia est in beatis.* Absolute quidem tristitiam cum beatitudine coniungi posse ostendit exemplum Christi. At in Christo hoc miraculose ita erat, quia erat in statu viatoris. In beatitudine autem perfecti comprehensoris nulla est ratio, cur Deus tale miraculum patret, sed potius est ratio, cur haec beatitudo omnes effectus connaturales producat, ad quos pertinet expulsio omnis tristitiae. *S. Scriptura* saepe testatur absentiam tristitiae in beatis: „Praecipitabit mortem in sempiternum; et auferet Dominus Deus lacrimam ab omni facie et opprobrium populi sui auferet de universa terra“ (Is. 25, 8). „Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis“ (Luc. 6, 21). „Non esurient neque sitient amplius; nec cadet super illos sol neque ullus aestus. Quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad vitae fontes aquarum, et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum“ (Apoc. 7, 16 17). „Et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra, quia prima abierunt“ (Apoc. 21, 4). „Et omne maledictum non erit amplius... et nox ultra non erit; et non egebunt lumine lucernae neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in saecula saeculorum“ (Apoc. 22, 3 5).

489. *Idem ratio suadet;* nam si beati tristarentur, id esset aut ob malum Dei aut ob malum suum aut ob malum amicorum. Atqui ob nullam harum rationum tritari possunt. Propria mala non habent. Malum Dei, quod aliquo modo ita vocari potest, est peccatum. Sed imprimis peccata beatitudinem Dei minuere non possunt, praeterea Deus ipse peccata permittit, quia scit, quae bona inde facturus sit, et quia etiam peccatores Deum glorificabunt. Ergo nulla est ratio, cur beati de peccatis tristentur. Odio quidem ea habent et detestantur, sed sine maerore, sicut ipse Deus. Quatenus autem peccata sunt mala eorum, quos beati amant, eatenus beati sicut Deus ipse volunt quidem salutem omnium et ideo pro hominibus rogant iisque gratias impetrant. At si homines nolunt salvari, sed in suis peccatis obstinati sunt, beati eos considerant ut hostes Dei et suos et volunt eos debitas poenas subire, etiamsi in vita peccatores eorum amici et propinqui fuerunt, quia non caro et sanguis regnum Dei obtinent, sed amor spiritualis, quo omnia in Deo et propter Deum amantur. Itaque beati simul cum Deo iudicabunt damnatos et de eorum poenis gaudent, non quatenus praecise poenae sunt, sed quatenus in poenis resplendet ordo divinae iustitiae, et quatenus in miseria damnatorum vident, a quantis malis ipsi per misericordiam Dei liberati sint (cf. *S. Thomas*, In 4, dist. 50, q. 11, a. 4). „Itaque omnibus cogitationibus, curis et motibus proprii amoris penitus extinctis, sibi quasi mortui sunt et soli vivunt Deo. Exuerunt vitam humanam, quae sua dumtaxat cogitat et curat, et induerunt vitam divinam, quae est Deum contemplari et in omnibus amare et laudare. Non sunt amplius solliciti, ut filii ac nepotes ad opes et honores promoveantur; neque de huiusmodi gaudent, cum familiae obveniunt, neque, cum auferuntur, maerorem concipiunt; immo neque dolore tanguntur, cum suos damnari vident, sed laudant divinam iustitiam eamque servari cupiunt. Hanc ecstasim operatur in illis amor divinus“ (*Lessius*, De summo bono l. 2, c. 12, n. 88).

Prop. LIII. Homines beati habebunt accidentalem beatitudinem ex corpore glorioso. Theologie certa (Sum. 1, 2, q. 4, a. 6 7; Suppl. q. 80 81).

490. In tractatu de novissimis (IX, n. 577 sqq. 682 sqq.) duo probantur: a) ad beatitudinem non essentialiter requiri corpus, sed animas in caelo esse beatas etiam ante resurrectionem corporum; b) reapse resurrectione esse corpora et rursus unitum iri cum animabus. Ibidem exponuntur dotes corporis gloriosi. His igitur suppositis quaeritur, quid corpora gloriosa conferant ad beatitudinem.

491. *Corpora gloriosa non reddunt perfectiorem visionem et amorem essentialem beatorum seu non augent beatitudinem intensive.* Contraria quidem sententia aliquando placuit *Magistro* (4, dist. 49), quem secuti sunt alii scholastici, inter quos *S. Thomas* (In 4, dist. 49, q. 1, a. 4);

sed hic postea sententiam suam mutavit (1, 2, q. 4, a. 5), et merito. Beatitudo enim est perfectio animae secundum operationem, quae totaliter transcendit organa corporea. Quia igitur corpus ad Deum intuitive videndum absolute nihil conferre potest, non potest augere beatitudinem animae, quae consistit in visione. Immo nisi corpus gloriosum quodammodo spirituale factum esset, potius impediret beatitudinem; nam corpus, quale hic habemus, ex alta et continua contemplatione animae vim patitur et corrumpitur, ita ut sancti in ecstasi usu sensuum destituantur. Immo si anima in corpore mortali Deum intuitive videret, sine miraculo homo non posset vivere. „Non enim videbit me homo et vivet“ (Ex. 33, 20). Itaque ex natura rei corpus nihil potest conferre ad beatitudinem essentialem, sed per omnipotentiam Dei potest ita immutari, ut eam non impediat.

492. *Per corpus gloriosum beatitudo extensive augetur.* Nam cum anima naturaliter sit forma corporis, corpus gloriosum aliquid confert ad decus et naturalem perfectionem animae, et animae beatitudo in corpus redundat, ut et ipsum sua perfectione potiatur; et sic per corpus gloriosum beatus habebit quidem non novam beatitudinem, sed beatitudinem alio modo, quatenus vi prioris beatitudinis habebit novam gloriam et novas delectationes in corpore suo. Hinc verbum *S. Augustini* (De Gen. ad litt. l. 12, c. 35; *M* 34, 483), „quod spiritus defunctorum non sic vident Deum sicut angeli“, ut exponit *S. Thomas*, „non est intellegendum secundum inaequalitatem quantitatis, quia etiam modo aliquae animae beatorum sunt assumptae ad superiores ordines angelorum, clarius videntes Deum quam inferiores angeli; sed intellegitur secundum inaequalitatem proportionis, quia angeli etiam infimi habent omnem perfectionem beatitudinis, quam sunt habituri, non autem animae separatae sanctorum“ (1, 2, q. 4, a. 5 ad 6).

493. Corpus ipsum non habebit beatitudinem formalem, ut quae consistat in actu intellectus, sed habebit aliquam beatitudinem obiectivam, quae consistit in glorioso eius statu, et sensibilem participationem gaudii, quod est in anima. Imprimis igitur *corpus habebit omnem perfectionem naturalem*, debitam evolutionem, integritatem et optimam conformationem membrorum. Oppositum errorem origenistarum damnavit synodus constantinopolitana a. 543, scilicet corpora resurrectura esse non in forma humana, sed in figura sphaerica (*Denz.* n. 207). „Neque vero“, ut ait *Catechismus Rom.*, „corpus tantum resurget, sed quidquid ad illius naturae veritatem atque ad hominis decus et ornamentum pertinet, restituendum est. Praeclarum ea de re *S. Augustini* testimonium legimus [De civ. Dei l. 22, c. 19 sqq.; *M* 41, 781 sqq.]: „Nihil tunc vitii, inquit, in corporibus existet; si aliqui plus pinguedine obesi et crassi exstiterint, non totam corporis molem assument, sed, quod illam habitudinem superabit, reputabitur superfluum; et e diverso,

quaecumque vel morbus vel senium confecit in corpore, reparabitur per Christum virtute divina, ut si aliqui propter macrorem fuerint graciles; quia Christus non solum nobis corpus reparabit, sed quidquid per miseriam huius vitae fuerit nobis ademptum.“ Idem alio loco [Enchir. c. 89; *M* 40, 273]: „Non resumet homo capillos, quos habuerit, sed quos decuerit iuxta illud: Omnes capilli capitis vestri numerati sunt, qui secundum divinam sapientiam sunt reparandi.“ Imprimis vero, quoniam membra ad veritatem humanae naturae pertinent, simul restituentur omnia. Qui enim vel ab ipso ortu oculis capti sunt, vel ob aliquem morbum lumina amiserunt, claudi atque omnino manci et quibusvis membris debiles, integro ac perfecto corpore resurgent; aliter enim animae desiderio, quae ad corporis coniunctionem propensa est, minime satisfactum esset, cuius tamen cupiditatem in resurrectione explendam esse sine dubitatione credimus. Praeterea satis constat resurrectionem aequae ac creationem inter praecipua Dei opera numerari. Quemadmodum igitur omnia a Deo initio creationis perfecta fuerunt, ita etiam in resurrectione futurum omnino affirmare oportet“ (P. 1, c. 12, n. 9).

494. Itaque *habebunt beati omnia membra et organa sua tum interiora tum exteriora*, ut concludi potest ex libro Iob (19, 25) et libro 2 Mach. (7, 11), tum ex verbis, quibus Christus exhortatus est apostolos, ut palparent et viderent se eundem esse, quem ante mortem suam novissent (Luc. 24, 28). Generatim corpus Christi gloriosum est exemplar omnium aliorum corporum gloriosorum. Ergo cum Christus plane talis resurrexerit, qualis fuerat ante passionem, simili modo sentiendum est de reliquis beatis. Hoc expresse docent SS. Patres et theologi (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 47, sect. 1, n. 1 et disp. 50, sect. 5). Verum quidem est non posse omnia organa eas functiones in beatitudine habere, quas in hac vita habebant. Negandum autem est non alium esse horum organorum finem, nisi ut sint instrumenta ad agendum; nam se habent etiam ad animam ut materia ad formam. Quia igitur anima non potest integram suam perfectionem habere sine omnibus organis, ideo omnia organa resurgent, non ad operationem, sed ad perfectionem specificam. Quaedam autem partes, quae non informantur, sunt ad decus et ornamentum, ut capilli et ungues et dentes. Hae quoque resurgent, ut homo omnem suam perfectionem habeat. Item sanguis restituetur, ut certum est de Christo, et etiam alii humores, qui ad naturalem perfectionem corporis requiruntur, non vero ii, qui iam sunt in via corruptionis. Ceterum humores non iam inservient ad nutriendum corpus, ut quod sit incorruptibile, sed ad constituendum hominem integrum (cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 80, a. 1 sqq.).

495. Fuerunt qui dicerent omnes homines resurrecturos esse aut nullius sexus aut sexus masculini. Sed haec sententia admittenda non est.

Sexualis differentia non est effectus peccati, sed ad naturam hominis pertinet (Gen. 1, 27 31). Immo verbis illis Christi: „In resurrectione neque nubent neque nubentur“ (Matth. 22, 30), satis clare indicatur fore sexuum differentiam in resurrectione. Nam οὔτε γαμίζονται de solis mulieribus dici potest, οὔτε γαμοῦσιν de solis viris. Porro, ut recte ait *S. Hieronymus*: „Nemo de lapide et ligno dicit: ‚Non nubent neque nubentur‘, quae naturam nubendi non habent, sed de iis, qui possint nubere et gratia Christi ac virtute non nubant“ (In epitaph. Paulae n. 22; *M* 22, 900. Cf. In Matth. 22, 29; *M* 26, 164). Idem docent *S. Augustinus* (De civ. Dei l. 22, c. 17 18; *M* 41, 778 sqq.) et alii, quos citat *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 44, sect. 3, n. 4). Quod autem dicitur Eph. 4, 13: „Donec occurramus omnes Christo in virum perfectum“, non intellegendum est de virili sexu, sed de virtute animi, quae erit virilis et perfecta. Restituetur hominibus originalis iustitia, detrahentur vitia, servabitur natura (cf. *S. Thomas*, Contra gent. l. 4, c. 88).

496. Quod ad evolutionem corporis attinet, plerique censent homines omnes in resurrectione habituros esse eam magnitudinem, quam habuissent in plenitudine aetatis virilis, si natura sine impedimentis sese evolvere potuisset, ita ut neque futuri sint pueri neque senes, licet beati sint disparis magnitudinis, cum natura singulorum magnitudinem sibi convenientem appetat. Ita *S. Augustinus* (De civ. Dei l. 22, c. 16; *M* 41, 778). Suas quisque habebit differentias individuales, quibus ab aliis hominibus distinguitur (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 47, sect. 4).

497. *Functiones corporis non omnes manebunt* in altera vita. Ita Christus diserte docet nullas ibi futuras esse generationes (Matth. 22, 30). Sed per rationem, quae additur, quod beati erunt sicut angeli, omnis prorsus *vita vegetativa excluditur*; nam hoc maxime pertinet ad naturam angelorum, quod sunt corruptionis incapaces; ergo beati erunt incorruptibiles, et eo ipso non indigebunt cibo et potu. Quare apostolus ait: „Seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur corpus animale, surget corpus spiritale“ (1 Cor. 15, 42 44). Ideo „non est regnum Dei esca et potus“ (Rom. 14, 17). Quod autem regnum beatitudinis saepe describitur ut magnum quoddam convivium, non est litteraliter intellegendum, sed Scriptura intellegibilia proponit sub similitudine sensibilibus, ut animus noster „per hoc, quod scit notum diligere, discat et incognita amare“, ut ait *S. Gregorius M.* (In evang. hom. 11, n. 1; *M* 76, 1115). Alia igitur erit immortalitas beatorum, quam fuit Adami ante peccatum; nam Adamus potuit non mori, beati vero non possunt mori (cf. *S. Thomas*, Contra gent. l. 4, c. 83).

498. *Functiones vitae sensitivae erunt in beatis*. Recte enim ait *S. Thomas*: Si beati sensationibus carerent, „corporalis vita sanctorum post resur-

rectionem assimilaretur magis somno quam vigiliae, quod non competit illi perfectioni“ (Suppl. q. 82, a. 8). Neque vita sensitiva, ut vegetativa, est solum ad conservandum individuum et speciem, sed proxime est ad perficiendum individuum et ad explicandas naturales eius potentias. In hac quidem vita omnis sensatio et omnis motus corporis coniuncta sunt cum mutatione materiae, et ideo sine interruptione continuari non possunt, quia moleculae consumptae per alias supplendae sunt. At non in hac mutatione consistit sensatio, sed in vitali reactione, quae eam sequitur. Itaque in beatis erit quidem motus et reactio vitalis, quae requiruntur ad sensationem, non vero erit corruptio organi corporalis; et quia sensus ab hac corruptione liberati erunt, habebunt multo maiorem virtutem et efficaciam (cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 82, a. 4 ad 5 6; et *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 47, sect. 6, n. 11). Ex perceptione vero sensibili in intellectu oritur correspondens scientia experimentalis.

499. Quod ad obiecta sensationum attinet, nulla est difficultas relate ad visum. Sicut enim corpus Christi transfiguratum in monte Tabor summo gaudio afficiebat apostolos, ita corpora beatorum clarissima luce splendentia erunt gratissimum obiectum oculorum. Similiter „caelum novum et terra nova“, qualiscumque eorum compositio et pulchritudo erit, possunt esse obiectum visus. Neque difficultas est quoad tactum; nam ubi sunt vera corpora, ibi tactus fieri potest. Etiam gratum influxum aëris et caloris experiri possunt beati. Sensus internus erit hominis optime dispositi et perfecta sanitate fruientis. *Gustum* actualem esse in beatis quidam negant, quia non est in caelo usus cibi et potus; alii affirmant et explicant rem sive hoc modo, quod Deus sine materia producat iucundum affectum in organis, sive hoc modo, quod in ore beatorum erit aliquis iucundissimus liquor, qui non nutritioni, sed soli gustui inservit. Si quis obicit has delectationes esse animales neque decere statum gloriosum, „respondetur delectationes horum sensuum honestissimas ac decentissimas non repugnare corpori glorioso neque esse praeter rationem, sed admodum rationi consentaneas, quia non propter se expetentur, sed ut omnibus modis magis glorificetur Deus, ut recte Laurentius Iustinianus indicavit“ (*Suarez*, De myster. vitae Christi disp. 47, sect. 6, n. 16). Quoad odoratum licet supponere, si cui placet, intra vacua corporum caelestium olea aetherea vel simile quid contineri, unde sensatio olfactionis producat. Obiecta auditus sunt verba, quae a beatis proferuntur. Nam beatos loqui posse constat exemplo Christi, et contrarium esset magna imperfectio. Ex apocalypsi quidem *S. Ioannis*, ubi beati dicuntur canere et loqui (Apoc. 14, 19 etc.), vix argumentum fieri potest; nam plurima spiritualia apostolo sub figuris et symbolis corporeis ostenduntur, neque, quo tempore audiebat beatos canentes, corpora resurrexerant. Nihilominus Patres et theologi censent in caelo

futuras esse locutiones et cantus (cf. *Suarez* l. c. n. 7). „Quisque ibi canit laudes divinas modo sibi accommodato, angeli voce spiritali, homines etiam corporali. Quanta vero sit voluptas caelestis illius musicae, ex terreni cantus dulcedine coniecturari potest, quae interdum tanta est, ut animum quasi a corpore abducat, et natura mortalis vix ferre queat ob nimiam cordis dilatationem“ (*Lessius*, De summo bono l. 3, n. 100). *Imaginatio* nobilissimis et pulcherrimis repraesentationibus implebitur, ex quibus in appetitum sensitivum maximae delectationes descendent, ut vere dicere possit beatus illud Ps. 83, 3: „Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.“

500. *Non impediuntur functiones sensuum per contemplationem et amorem beatorum*, sicut sanctis in terra aliquando accidit in ecstasi. Hoc enim ex imbecillitate corporis fit, quae in beatis nulla est; nam corpus beatorum nullam vim pati potest, sed semper erit integrum et paratum ad omne servitium animae. Itaque haec erit singularis praerogativa beatorum, quod simul intensissimae contemplationi vacare et nihilominus expeditum usum omnium sensuum habere possunt.

Ceterum apparet ex omnibus, quae dicta sunt, nihil fere plane certum esse nisi hoc principium: beatos habituros esse omnia, quae ad eorum perfectionem requiruntur; quae autem haec sint, vix coniectura assequi possumus. Nihilominus qui optima quaeque excogitaverit, a vero non longe aberrabit; nam licet fortasse quaedam bona formaliter non futura sint in beatitudine, erunt omnia eminenter et meliore modo.

Prop. LIV. Beati habebunt accidentalem beatitudinem ex bonis externis. Theologicae certa (Sum. I, 2, q. 4, a. 7 8).

501. *Imprimis beati fruuntur societate amicorum.* Saepe enim in S. Scriptura beatitudo describitur ut societas, ut regnum, ut domus Patris, in qua sunt mansiones multae (Io. 14, 2), ut convivium (Matth. 8, 11), ut civitas nova a Deo parata, in qua „tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum iis et ipsi populus eius erunt“ (Apoc. 21, 3). Porro ex iis, quae antea diximus, patet beatos non solum non amittere cognitionem eorum, quos in terra noverunt, sed etiam hanc cognitionem extendi et ad multo maiorem perfectionem evehi. Beati igitur inter se norunt et amant; quia enim amant Deum, amant etiam eos, qui a Deo amantur, et ita haec beatorum mutua amicitia necessario emanat ex beatitudine essentiali. Itaque beati videbunt Iesum glorificatum super omnes creaturas, videbunt B. Virginem, matrem et reginam civitatis illius caelestis, videbunt angelum suum custodem, videbunt parentes, fratres, amicos, omnes quos specialiter amant; immo omnes angelos et beatos distincte cognoscent eosque diligunt ut fratres et coheredes suos et de eorum gloria gaudebunt, et ita omnes inter se laudabunt

et glorificabunt, id quod maxime praedicat scriptor ignotus in libro De spiritu et anima (c. 64; *M* 40, 828) et *S. Anselmus* in Proslog. (c. 25; *M* 158, 239). Cf. *Lessius*, De summo bono l. 2, n. 133.

502. *Delectantur beati pulchritudine mundi visibilis.* Cum beati sint entia finita et corpora habeant, necessario sunt aliquo loco. Cf. *syn. constantinop.* a. 553, can. 10 et 11. Locum autem, quo beati commorantur, veteres theologi solent vocare „caelum empyreum“, quod in hunc modum describit *Gregorius de Valentia*: „Statuendum est caelum empyreum esse caelestem quendam orbem omnium supremum, immobilem, lucidissimum, totum in se ipso et pulcherrimum subtilemque . . . sedem beatarum mentium, ubi Deus se clare conspiciendum exhibet. Et quamvis non sit fide certum tale caelum esse, negari tamen sine temeritate non potest, cum communi sententia theologorum asseratur et confirmetur testimonio Basilii . . . et aliorum. Idque probat D. Thomas hic 1, q. 66, a. 3 congruenti ratione. Nam sicut gloria spiritualis initio mundi incohata est in angelorum beatitudine, ita decuit, ut aliquo corpore perfectissimo et omnis mutationis experti incohaeretur gloria corporalis, quae post resurrectionem non modo ad corpora hominum pertinebit, sed etiam ad totum orbem redundabit. Tale autem corpus est caelum istud empyreum, i. e. igneum, non a calore, sed a splendore sic nominatum“ (I, disp. 5, q. 2, punct. 2, quaer. 5). Censent igitur illi theologi hoc caelum iam esse in statu glorificato, cetera vero corpora mundana post ultimum iudicium ad similem statum elevatum iri (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 58, sect. 2). Quia autem putant caelum illud empyreum esse supremam quasi superficiem, quae totum reliquum mundum includat, quaerunt, num beati futuri sint cum Christo supra caelum empyreum, ita ut pedibus insistant superficiei ipsius convexae totoque corpore futuri sint extra mundum. Affirmative respondet *S. Thomas* quantum ad corpus Christi (3, q. 57, a. 4), et videtur innuere Christum esse supra illam extremam superficiem et ab ipso descendendo alios beatos pro magnitudine meriti in illa sphaera collocari plus minusve remotos a Christo. Ita *Caietanus* in h. l. (cf. *Suarez* l. c. disp. 51, sect. 1, n. 8). Contrariam opinionem, i. e. beatos non esse supra caelum, sed in caelo, studet *Lessius* multis argumentis defendere (De summo bono l. 3, n. 98 99). At haec omnia ab illis theologis non tam disputantur ex principiis theologicis quam ex iis, quae secundum doctrinam Aristotelis de natura mundi mente fingeant; ideo haec notasse sufficiat.